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Утверждены новые формы для постановки 
граждан на налоговый учет

Приказ Федеральной налоговой службы от 8 мая 2020 г. 
N ЕД-7-14/323@ (зарегистрирован в Минюсте РФ 08.07.2020)

Утверждены новые форма, формат и порядок заполнения заяв-
ления гражданина о постановке на учет в налоговом органе, формы 
уведомлений о постановке и о снятии с учета.

Дело в том, что с 30 августа 2018 года на налоговый учет могут 
встать также граждане, которые не являются ИП и не имеют в Рос-
сии места жительства (пребывания), недвижимости и транспорт-
ных средств. Однако форма заявления 2011 года этому требованию 
не соответствовала, поэтому до настоящего времени применялась 
рекомендованная ФНС форма заявления.

Минфин планирует изменить правила заполнения платежек
Проект Приказа Министерства финансов РФ «О внесении изме-

нений в приказ Министерства финансов Российской Федерации 
от 12 ноября 2013 г. N 107н…»

По словам разработчиков, проект приказа нацелен на актуализацию 
положений о правилах указания информации в реквизитах распоря-
жений о переводе денежных средств в уплату платежей в бюджетную 
систему РФ, а также на усиление контроля за корректным оформле-
нием таких распоряжений.

В частности, уникальный идентификатор начисления, идентифика-
тор сведений о физическом лице будут указываться в соответствии 
с новым приказом и Положением Банка России N 383-П, а не в со-
ответствии с приказом ФК, как сейчас.

Кроме того, множество поправок касается казначейских платежей, 
а также заполнения распоряжений о переводе денежных средств 
в уплату таможенных платежей.

Тестирование работников на COVID-19: налог 
на прибыль и НДФЛ

Письмо Минфина России от 25 июня 2020 г. N 03-03-07/54757
Расходы организаций на оплату услуг по проведению исследований 

на предмет наличия у работников новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19), а также иммунитета к ней, направленные на выполнение 
требований законодательства РФ в части обеспечения нормальных 
(безопасных) условий труда работников, учитываются для целей 
налогообложения прибыли организаций в составе прочих расходов, 
связанных с производством и реализацией, на основании пп. 7 п. 1 
ст. 264 НК РФ.

Оплаченная работодателем для работников стоимость проведения 
исследований на предмет наличия новой коронавирусной инфекции 
(2019-nCoV) в организациях, допущенных к проведению таких ис-
следований в соответствии с законодательством РФ, необходимость 
проведения которых обусловлена обеспечением нормальных (безо-
пасных) условий труда работников, не может быть признана эконо-
мической выгодой (доходом) налогоплательщиков. Соответственно, 
доходов, подлежащих обложению НДФЛ, в таком случае не возникает.

Разъяснен порядок применения одного из ус-
ловий получения отсрочки по уплате налогов 

в упрощенном порядке
Письмо Федеральной налоговой службы от 25 июня 2020 г. 
N СД-18-3/1049@

Организации и ИП, сферы деятельности которых пострадали от ко-
ронавируса, могут рассчитывать на отсрочку (рассрочку) по упла-

те налогов, авансовых платежей по налогам и страховых взносов 
в упрощенном порядке, определенном Правительством РФ. Одним 
из условий является отнесение указанного в ЕГРЮЛ по состоянию 
на 1 марта 2020 года основного вида деятельности заинтересованного 
лица к перечню пострадавших отраслей.

Например, организация заявила основной вид деятельности 
«Торговля розничная одеждой в специализированных магазинах». 
Он включен перечень, но внесен в ЕГРЮЛ 19 мая 2020 года. Таким 
образом, условие для «автоматической» отсрочки не соблюдено. 
В таком случае предоставление отсрочки или рассрочки по уплате 
налогов возможно в соответствии с НК РФ.

Смягчена ответственность за валютные нарушения
Проект федерального закона N 518084-7

В третьем чтении приняты поправки к КоАП РФ, в соответствии 
с которыми смягчается административная нагрузка на российских 
экспортеров и импортеров. Предусмотрены, в частности, следующие 
изменения:

— участникам ВЭД устанавливается льготный период в 45 дней, 
в течение которого не наступает административная ответственность 
за невыполнение установленных требований валютного законода-
тельства по репатриации валюты;

— снижен размер штрафа за нарушение требования по репа-
триации выручки по контрактам с нерезидентами. Для руб левых 
внешнеторговых контрактов размер штрафа составит от 3 до 10 % 
от суммы не зачисленных на счет денежных средств, для контрактов 
в иностранной валюте (а также для договоров займа) – от 5 до 30 % 
(в настоящее время штраф составляет от 3/4 до одного размера не-
зачисленной на счет в уполномоченном банке суммы);

— установлена ответственность в отношении резидентов, включён-
ных в перечень профессиональных участников внешнеэкономической 
деятельности, в виде предупреждения или штрафа от 3 % до 5 % 
от суммы не зачисленных средств;

— административная ответственность, предусмотренная для экс-
портера за нарушение требований о репатриации валютной выручки 
не будет применяться в отношении договоров с нерезидентами, 
сумма которых не превышает 200 тыс. руб.;

— если расчеты с нерезидентом произведены, минуя счета в упол-
номоченном банке, то административная ответственность за неза-
конные валютные операции и нерепатриацию валютной выручки 
не применяется в том случае, если в течение 45 дней денежные 
средства будут списаны со счета в иностранном банке и зачислены 
на счет в уполномоченном банке.

Предусмотрены и иные поправки.

Свежие справки о COVID-статусе необходимо 
требовать с иностранных работников, вернув-

шихся из-за рубежа
Постановление Главного государственного санитарного врача РФ 
от 07.07.2020 N 18

Главный государственный санитарный врач РФ скорректировал 
мартовское Постановление N 7 об обеспечении режима изоляции.

В частности:
— отменяется двухнедельная изоляция для всех прибывших из-за 

рубежа иностранных граждан, у которых есть либо справка об анти-
телах иммуноглобулина G (IgG), либо свежая, не «старше» 3 дней, 
справка об отрицательном результате тестирования на COVID-19 
методом ПЦР. Иностранного гражданина с указанными документами 
разрешено привлекать к трудовой деятельности, причем работода-
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Банк России подготовил проект обновленного 
указания о страховых тарифах по ОСАГО

Проект Указания Банка России «О страховых тарифах по обяза-
тельному страхованию гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств»

Информация Банка России от 6 июля 2020 г.
Проект подготовлен в связи с предстоящими изменениями за-

конодательства об ОСАГО, вступающими в силу 24 августа 2020 г. 
(подробнее об этом мы рассказывали ранее).

Напомним, что эти изменения предусматривают право страховщи-
ков дифференцировать применяемые ими базовые ставки страховых 
тарифов (в пределах установленных ЦБ РФ минимальных и мак-
симальных значений) в зависимости от определенных факторов. 
Ряд таких факторов назван непосредственно в законе. К их числу 
относится, например, неоднократное привлечение страхователя 
или допущенных к управлению водителей к административной от-
ветственности за проезд на красный свет, превышение скорости или 
выезд на встречную полосу. Кроме того, для страховщиков пред-
усмотрена возможность учитывать при установлении базовых ставок 
«иные факторы, существенно влияющие на вероятность причинения 
вреда при использовании транспортного средства и на потенциаль-
ный размер причиненного вреда». Банк России в качестве примера 
подобных факторов называет возраст и пробег транспортного сред-
ства, семейное положение и наличие у водителя детей, оснащение 
автомобиля телематическим устройством.

Рассматриваемым проектом предполагается, в частности, расши-
рить тарифный коридор – предельные минимальные и максимальные 
значения базовых ставок тарифов. Например, для легковых автомо-
билей физических лиц они составят 2 471 и 5 436 руб. соответствен-
но (в настоящее время – 2 746 и 4 942 руб.). Изменения коснутся 
и размера ряда коэффициентов страховых тарифов, в том числе 
коэффициента КТ (территория преимущественного использования 
транспортного средства), КО (ограничение числа лиц, допущенных 
к управлению), КВС (возраст и стаж водителя).

Правительство утвердило дорожную карту 
по направлению «Корпоративное управление»

Распоряжение Правительства России от 02 июля 2020 г. N1723-р
В перечне указано 13 мероприятий по совершенствованию кор-

поративного законодательства, реализовать которые Правительство 
намерено в течение двух ближайших лет. Путем внесения изменений 
в ГК РФ, законы об АО и ООО и др. планируется, в частности, сократить 
требования к уставам АО, упростить ряд регистрационных процедур 
для юрлиц, урегулировать вопрос о «мертвых душах» в реестрах 
акционеров.

Установлен размер госпошлины за внесение 
сведений о юрлице в реестр ломбардов

Федеральный закон от 13 июля 2020 г. N 197-ФЗ
За внесение сведений о юридическом лице в государственный 

реестр ломбардов будет взиматься государственная пошлина в раз-
мере 1 500 руб лей. Кроме того, исключается взимание госпошлины 
за выдачу дубликата свидетельства о внесении сведений о юрлице 
в государственный реестр микрофинансовых организаций взамен 
утраченного или пришедшего в негодность.

Закон вступает в силу 10 января 2021 года.

Выплата дивидендов имуществом не облагает-
ся НДС

Постановление Второго ААС от 10 марта 2020 г. N 02АП-714/20
Объектом налогообложения НДС признаются, в частности, опера-

ции по реализации товаров (работ, услуг) на территории РФ, а также 
по передаче имущественных прав, как на возмездной, так и на без-
возмездной основе.

По мнению контролирующих органов, при передаче участнику 
(акционеру) имущества в качестве дивидендов возникает объект 
обложения НДС. Их позиция основывается на том, что при выплате 
дивидендов имуществом право собственности на него переходит 

тель обязан проверять наличие этих медицинских документов. Если 
у мигранта таких справок нет, ему нужно сдать тест на коронавирус 
уже в нашей стране;

— отменяется двухнедельная изоляция для всех прибывших из-
за рубежа россиян – гражданам РФ достаточно в первые три дня 
по возвращении сдать тест на COVID методом ПЦР. Работодатель 
обязан информировать выезжающих за рубеж работников о необ-
ходимости провести такое лабораторное исследование;

— отменена обязанность работодателей оказывать содействие 
в обеспечении работникам условий изоляции на дому.

Постановление вступает в силу 15 июля 2020 года.

ФСС передумал считать переходящие с марта 
на апрель больничные по обычным правилам

Письмо Московского регионального отделения ФСС РФ от 9 июля 
2020 г. N 14-15/7710-1882л

1 апреля 2020 года был принят Федеральный закон N 104-ФЗ, 
устанавливающий временные особенности исчисления пособий 
по временной нетрудоспособности. Предусмотрено, что пособие 
в расчете за полный календарный месяц не может быть ниже МРОТ.

В законе указано, что это правило применяется к пособиям за пе-
риоды нетрудоспособности, приходящиеся на период с 1 апреля 
по 31 декабря 2020 года включительно. Однако данная формулиров-
ка не позволяет однозначно ответить на вопрос о том, как следует 
поступать с теми периодами нетрудоспособности, которые начались 
еще до 1 апреля, но при этом продолжались уже в период действия 
новых правил. В апреле Московское региональное отделение ФСС 
России выпустило письмо, в котором указывалось, что временный 
порядок исчисления пособия по временной нетрудоспособности, 
предусмотренный Законом 104-ФЗ, применим лишь к страховым 
случаям, наступившим в период с 01.04.2020.

Однако теперь специалисты отделения Фонда изменили свою 
позицию. В их новом письме отмечается, что в такой ситуации часть 
периода временной нетрудоспособности, пришедшаяся на март 
2020 года, должна оплачиваться по старым правилам, а часть, при-
ходящаяся на период с 1 апреля, – в соответствии с временными 
особенностями.

С 15 июля отменено требование Главного госу-
дарственного санитарного врача РФ о введении 

режима повышенной готовности
Постановление Главного государственного санитарного врача РФ 
от 07.07.2020 N 18

Главный государственный санитарный врач РФ скорректировал 
мартовское Постановление N 7 об обеспечении режима изоляции.

В частности, отменен п. 1.5 указанного Постановления, адресо-
ванный губернаторам, – о необходимости принять меры по вве-
дению режима повышенной готовности. Также утратил силу пункт 
о необходимости соблюдения противоэпидемического режима 
в обсерваторах.

Кроме того, отменена двухнедельная изоляция здоровых иностран-
ных граждан, приехавших в РФ из-за рубежа – при условии предостав-
лении справки (на русском или английском языках) либо об антителах 
иммуноглобулина G (IgG), либо об отрицательном результате тести-
рования на COVID-19 методом ПЦР, сделанном не ранее, чем за три 
дня до пересечения границы. Иностранных граждан – обладателей 
таких справок – можно привлекать к трудовой деятельности (про-
верить наличие справок должен работодатель). Если такой справки 
нет, иностранный гость обязан сделать ПЦР-анализ на инфекцию 
в первые три дня пребывания в РФ.

Наши соотечественники по возвращении на родину должны просто 
сдать текст на COVID-19, тоже методом ПЦР, и тоже в первые три дня 
после возвращения.

Требования распространяются и на граждан, направленных в за-
граничные командировки: работодатель обязан отдельно напомнить 
командированным об указанном требовании. Одновременно с ра-
ботодателя снята обязанность оказывать содействие в обеспечении 
работникам условий изоляции на дому.
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Работодатель не может предоставить социаль-
ный вычет бывшему работнику

Письмо Минфина России от 4 июня 2020 г. N 03-04-06/47980
Социальный вычет по НДФЛ по расходам на негосударственное 

пенсионное обеспечение работодатель вправе предоставить в от-
ношении сумм, которые он удержал из выплат в пользу работника 
и перечислил в качестве пенсионных взносов по договору него-
сударственного пенсионного обеспечения в негосударственный 
пенсионный фонд. Соответственно, бывшим своим работникам, 
уволившимся из организации, указанный вычет налоговым аген-
том не предоставляется. Для получения вычета физлицо должно 
обратиться в налоговый орган.

Роструд опубликовал список «рисковых» рабо-
тодателей

На официальном сайте Роструда размещены перечни работодате-
лей, деятельность которых отнесена к категориям высокого и значи-
тельного рисков по состоянию на 1 июля 2020 года.

Напомним, что деятельность каждого работодателя подлежит 
отнесению к одной из пяти категорий: высокого, значительного, сред-
него, умеренного и низкого рисков. В зависимости от присвоенной 
категории риска варьируется периодичность плановых проверок.

До 31 декабря 2020 года запрещены все плановые проверки ИП 
и организаций. Исключение – плановые проверки крупного биз-
неса, деятельность которого отнесена к категории высокого риска 
(ч. 1.1 ст. 26.2 Закона N 294-ФЗ, постановление Правительства РФ 
от 03.04.2020 N 438).

Роспотребнадзор выпустил очередные реко-
мендации по работе в жару

Информация Роспотребнадзора от 2 июля 2020 г.
Роспотребнадзор опубликовал свои рекомендации для работающих 

в условиях повышенных температур воздуха. В ведомстве посове-
товали сокращать продолжительность рабочего дня на один час, 
когда температура в рабочем помещении приближается к отметке 
28,5 градусов, при повышении температуры до 29 градусов – на два 
часа, при температуре 30,5 градусов – на четыре часа. Напомним, что 
эти рекомендации основаны на положениях СанПиН 2.2.4.548-96.

При температуре выше 32,5 градусов чиновники рекомендуют де-
лать постоянные перерывы для отдыха в охлаждаемых помещениях, 
а по возможности – вообще переносить работы на открытом воздухе 
на утренние и вечерние часы. К такой работе следует допускать лиц 
не моложе 25 и не старше 40 лет. Необходимо использовать специ-
альную одежду или одежду из плотных сортов ткани для защиты 
от чрезмерного теплового излучения.

Приведены также рекомендации по организации питьевого ре-
жима.

Привлечение к административной ответствен-
ности за незаконное вознаграждение от имени 

юрлица: обзор судебной практики ВС РФ
Обзор судебной практики рассмотрения дел о привлечении к ад-
министративной ответственности, предусмотренной статьей 19.28 
КоАП РФ

ВС РФ обобщил практику рассмотрения судьями дел об админи-
стративных правонарушениях, предусмотренных ст. 19.28 «Неза-
конное вознаграждение от имени юридического лица» КоАП РФ, 
за 2017-2019 г. г.

Как показал проведенный анализ:
— в подавляющем числе случаев объективная сторона админи-

стративного правонарушения выражалась в незаконной передаче 
денежных средств от имени и в интересах юридического лица долж-
ностному лицу или лицу, выполняющему управленческие функции 
в коммерческой или иной организации;

— незаконное вознаграждение от имени и в интересах юрлица 
предлагалось, обещалось и передавалось за осуществление таких 
действий (бездействие), как, например, непривлечение к ответствен-
ности за нарушения требований законодательства, предоставление 

к участнику (акционеру) общества и признается реализацией в том 
смысле, который этому термину придает ст. 39 НК РФ, соответственно, 
является объектом налогообложения НДС.

Однако арбитражные суды придерживаются иной позиции, что 
и подтверждается рассматриваемым постановлением. В НК РФ вы-
делены самостоятельные объекты налогообложения – реализация 
товаров (работ, услуг) и выплата дохода (дивиденды, полученные 
участником). Передача имущества общества его участнику по итогам 
распределения чистой прибыли общества взамен выдачи денежных 
средств не может рассматриваться в качестве реализации по смыслу 
ст. 39 НК РФ и, соответственно, облагаться НДС.

КС запретил взыскивать с граждан безнадеж-
ные налоговые долги, если ущерб не связан 

с их противоправным поведением
Постановление Конституционного Суда РФ от 2 июля 2020 г. 
N 32-П

В отношении ИП налоговым органом была проведена выездная нало-
говая проверка, по результатам которой принято решение о привлечении 
его к ответственности за совершение налогового правонарушения.

Впоследствии в отношении него было возбуждено уголовное дело 
по фактам уклонения от уплаты налогов в особо крупном размере. 
В ходе проверки следственным органом были установлены обсто-
ятельства, свидетельствующие о совершении предпринимателем 
преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 198 УК РФ, вместе с тем 
уголовное дело было прекращено в связи с истечением сроков дав-
ности уголовного преследования.

При этом налоговым органом было утрачено право на взыскание 
доначисленных по результатам налоговой проверки налогов в виду 
пропуска сроков давности. В результате налоговый орган принял 
решение о признании задолженности безнадежной к взысканию 
и списал ее. Учитывая, что ущерб, причиненный бюджетной системе, 
ИП не возместил, прокурор обратился в суд с исковым заявлени-
ем о возмещении гражданином причиненного вреда, основываясь 
на положениях статей 15 и 1064 ГК РФ. В итоге по иску прокурора 
суд взыскал задолженность как ущерб от преступления, посчитав, 
что прекращение уголовного дела не свидетельствует об отсутствии 
убытков, причиненных бюджетной системе РФ.

Гражданин обратился в Конституционный Суд с просьбой проверить 
нормы, которые допускают взыскивать с него вред в такой ситуации. 
Конституционный Суд РФ отметил, что налоговые органы вправе взы-
скивать безнадежные долги в общегражданском порядке. Поэтому 
он признал спорные нормы не противоречащими Конституции РФ. 
Они не предполагают взыскания безнадежной налоговой недоимки 
в порядке возмещения вреда государству, если она не вызвана про-
тивоправными действиями гражданина. Однако кроме преступного 
поведения налогоплательщика невозможность взыскать налоги может 
быть вызвана упущениями налогового органа при оформлении про-
цессуальных документов и при обращении в суд с иском. Причинение 
такого вреда нельзя вменить налогоплательщику. Суд должен был 
это учесть, в связи с чем КС РФ обязал пересмотреть дело заявителя.

Чек коррекции позволит избежать ответствен-
ности за нарушение порядка применения ККТ

Проект федерального закона N 818206-7
Госдумой в третьем чтении принят закон, упрощающий процедуру 

самостоятельного исправления допущенных пользователями ККТ 
нарушений при осуществлении ими расчёта с покупателями в целях 
освобождения от административной ответственности.

Для этого примечание к ст. 14.5 КоАП РФ дополнено положением 
о достаточности формирования кассового чека коррекции для осво-
бождения от привлечения к ответственности. Это позволит налого-
плательщику, допустившему нарушение, сформировать кассовый чек 
коррекции на своей ККТ, который автоматически будет направлен 
в налоговые органы, и будет рассматриваться одновременно и как 
сообщение о правонарушении и как документ, подтверждающий 
исправление ошибки, что позволит избежать дополнительных дей-
ствий со стороны налогоплательщика.
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Также отмечается наличие предусмотренного Законом N 223-ФЗ 
права заказчика проводить как конкурентные, так и неконкурент-
ные закупки, в том числе закупки у единственных контрагентов, 
определенных заказчиком. Таким образом, делают вывод специ-
алисты, положения Закона N 223-ФЗ не ограничивают заказчика 
в возможности сделать предложение иностранному заказчику, 
предварительно сформировав предполагаемый «пул» участников 
сооружения и выбрав оборудование, его производителя. При 
этом дальнейшие правоотношения между заказчиком, предусмо-
тренным Законом N 223-ФЗ, и потенциальными контрагентами 
не регулируются Законом N 223-ФЗ после заключения указанного 
в п. 12 ч. 4 ст. 1 Закона N 223-ФЗ договора с иностранным юриди-
ческим лицом.

Минтруд указал на особенности осуществле-
ния «коронавирусных» выплат работникам 

организаций соцобслуживания
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ от 18 мая 
2020 г. N 26-0/10/П-4504

В мае текущего года Правительство РФ распорядилось осуще-
ствить выплаты стимулирующего характера за особые условия 
труда и дополнительную нагрузку работникам стационарных орга-
низаций соцобслуживания, работающим с зараженными COVID-19 
и лицами из группы риска по заболеванию. Вначале выплаты были 
установлены на период с 15 апреля по 15 июля 2020 г., а затем 
продлены до 15 сентября 2020 года.

Минтруд в своем письме выделил некоторые особенности 
осуществления данных выплат. Так, отмечено, что к выплатам 
применяются коэффициент начислений на заработную плату, 
коэффициенты (районные, за работу в пустынных и безводных 
местностях, в высокогорных районах), а также процентные над-
бавки за стаж работы в местностях с особыми климатическими 
условиями в размерах, установленные Правительством РФ или 
органами государственной власти бывшего Союза ССР, которые 
продолжают применяться в соответствии со статьей 423 ТК РФ. 
Именно такие выплаты финансируются за счет средств федераль-
ного бюджета. Если же принято решение о применении в субъекте 
РФ районных коэффициентов к заработной плате, установленных 
региональными нормативными актами, может быть предусмотре-
но софинансирование расходных обязательств за счет собственных 
средств бюджета субъекта РФ.

Обращено особое внимание на то, что выплата работнику со-
храняется в полном объеме (а не за фактически отработанные 
дни) в случае:

— выявления у него новой коронавирусной инфекции, иного 
заболевания в период выполнения им работы в смену;

— вынужденного прерывания работы в смену работником, 
имевшим подтвержденный контакт с заболевшим новой коро-
навирусной инфекцией, в целях соблюдения режима изоляции.

В случае, если работник прерывает смену по собственному 
желанию, то выплата работнику осуществляется за фактически 
отработанные дни.

Если длительность смены фактически сложилась свыше 14 ка-
лендарных дней, то за 14 календарных дней выплата производится 
в полном объеме, а за последующие дни в смене (свыше 14 дней) 
выплата осуществляется за фактически отработанные дни.

Выплаты дифференцированы в зависимости от выявления в ор-
ганизации социального обслуживания новой коронавирусной 
инфекции. При выявлении новой коронавирусной инфекции право 
на выплаты в увеличенных размерах возникает у работающих 
в смене работников за полную смену. Данное право возникает 
у всех работников, заступивших в смену, независимо от характера 
выполняемых ими функций, так как любая деятельность работ-
ников, заступивших в смену, направлена на осуществление ухода 
за получателями социальных услуг (включая технический и иной 
персонал).

преимуществ в ходе разрешительных процедур, содействие в заклю-
чении различных договоров, в том числе государственных контрак-
тов, подписание актов приемки выполненных работ, услуг, товаров 
по договорам, неприменение мер принудительного исполнения;

— субъектами административных правонарушений являлись 
коммерческие, а также в ряде случаев некоммерческие организа-
ции (например, бюджетные учреждения). Дела же, возбужденные 
в отношении индивидуальных предпринимателей, прекращались 
в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Также проведенный анализ практики применения положений 
ст. 19.28 КоАП РФ позволил выявить основные вопросы, возника-
ющие в судебной практике. Разъяснения по этим вопросам Вер-
ховный Суд РФ включил в рассматриваемый Обзор. В частности, 
в нем отмечено, что:

— действия, образующие состав административного правона-
рушения, предусмотренного ст. 19.28 КоАП РФ, признаются совер-
шенными от имени юридического лица, если физическое лицо, их 
совершившее, представляет его в силу закона, иного правового 
акта, устава организации или доверенности, в том числе являет-
ся должностным лицом организации или лицом, выполняющим 
управленческие функции в коммерческой организации;

— под незаконным оказанием услуг имущественного характера 
следует понимать предоставление любых имущественных выгод, 
например передачу автотранспорта для временного использова-
ния, осуществление ремонта, освобождение от имущественных 
обязательств;

— если незаконные передача денежного вознаграждения, ока-
зание услуг имущественного характера или предоставление иму-
щественных прав в рамках одной договоренности осуществлялись 
в несколько этапов или систематически, то для квалификации этих 
действий по соответствующей части статьи 19.28 КоАП РФ следует 
исходить из общей суммы переданных денежных средств или 
из общей стоимости оказанных услуг или предоставленных прав;

— в случаях незаконного предложения или обещания воз-
награждения от имени или в интересах юридического лица без 
указания конкретной суммы такого вознаграждения организация 
подлежит привлечению к административной ответственности 
по ч. 1 ст. 19.28 КоАП РФ.

Разъяснены особенности ведения преддого-
ворной деятельности заказчиками по Закону 
N 223-ФЗ в целях реализации Стратегии раз-

вития экспорта услуг
Письмо Минфина России и Минпромторга России от 3 июля 
2020 г. NN 24-04-02/57563, ОВ-45980/12

В совместно письме, подготовленном специалистами Минфина 
России и Минпромторга России, сформулированы рекомендации 
по реализации организациями, являющимися заказчиками в со-
ответствии с Законом N 223-ФЗ, пункта 38 Плана мероприятий 
по реализации Стратегии развития экспорта услуг до 2025 года 
(далее – Стратегия), утвержденного распоряжением Правительства 
РФ от 14.08.2019 N 1797-р, в соответствии с которым предусматри-
вается необходимость обеспечения возможности формирования 
заказчиками «пула» участников сооружения объектов, выбора 
оборудования и производителя на предконтрактной стадии в рам-
ках реализации Стратегии.

В частности, в письме отмечается, что положения Закона N 
223-ФЗ не препятствуют возможности формирования заказчиком 
«пула» участников сооружения в целях последующего направления 
предложения иностранному заказчику, поскольку Закон N 223-ФЗ 
не содержит ограничений в отношении определения перечня лиц, 
являющихся потенциальными контрагентами, предполагаемого 
к использованию оборудования, его производителя на «предкон-
трактной стадии», так как предварительное определение такого 
оборудования, перечня потенциальных контрагента без заключе-
ния с ними договора не образует содержания понятия закупки.


